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A tutte le Imprese ed i Consulenti 
 
 
Terni, 29/03/2016 
 
 
 

Oggetto : Tassabilità contributi versati dalle Imprese alle Casse Edili anno 2016 
          Quota imponibile ai fini IRPEF 

 
 
Si  comunica  che  per  l'esercizio  2015  la  parte  del  Contributo  Cassa  Edile  destinata  ad  erogare 
prestazioni di carattere sanitario ed assistenziale ai  lavoratori è stata determinata nella misura dello 
0,4140% così suddivisa: 
 
  ‐ 0,2831% per contributo prestazioni a carattere non sanitario 
  ‐ 0,1309% per contributo prestazioni a carattere sanitario 
 
La percentuale di cui sopra, esplica i suoi effetti dal 1° Gennaio 2015 al 31 Dicembre 2015, deve essere 
computata "sull'Imponibile Cassa Edile" di ogni lavoratore e va ad incrementare l'imponibile fiscale del 
lavoratore  stesso.  Tale  percentuale  dovrà  essere  ritenuta  valida  anche  per  i  periodi  paga  dell'anno 
2016 salvo conguaglio di fine anno. 
 
Ricordando che  la quota di contributo Cassa Edile a carico del  lavoratore è deducibile dall'imponibile 
fiscale del lavoratore stesso, prospettiamo il seguente esempio di calcolo dell’imponibile fiscale: 
 

Retribuzione Imponibile (al netto contributi Inps)  €  1.000,00   
Quota contributo C.E. a carico del lavoratore (0,4167%)  €  4,17  ‐ 
Quota contributo C.E. destinato a prestazioni assistenziali (0,2831%)  €  2,83   + 
Quota contributo C.E. destinato a prestazioni sanitaria (0,1309%)  €  1,31  + 

Imponibile fiscale del lavoratore  €    999,97 
 
= 

La percentuale di incidenza del Contributo Cassa Edile sopra indicata è valida solo per gli operai iscritti 
alla Cassa Edile di Terni. Qualora l’Impresa avesse alle proprie dipendenze lavoratori iscritti a più Casse 
Edili deve richiedere ad ogni singola Cassa  il dato relativo alla percentuale da assoggettare a ritenuta 
fiscale. 
 
Distinti saluti. 
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